汕头市知识产权协会关于开展 2024 年

学生创新创业专利资助基金申报工作的通告

各签约学校：

汕头市知识产权协会学生创新创业专利资助基金是2015年10月由热

心公益事业的企业家蔡行荣先生与本协会联合发起设立，得到市政府领导

和市市场监督管理局（知识产权局）、市民政局和各学校的重视和支持。

根据《汕头市知识产权协会学生创新创业专利资助基金管理办法（2019.12

修订）》的有关要求，现将 2024 年基金申报工作的有关事项通告如下：

一、申报对象

本基金的资助对象为已与本协会签订《学生创新创业专利资助项目合

作框架协议书》的汕头市范围内各教育阶段学校的在校学生，包括大、中、

小学生。其中，大学生是指高等院校在读的大专生、本科生、硕士研究生、

博士研究生，技工学校、技师学院在读的学历层次同等于大学本（专）科

的高级技工学生、预备技工学生、取得高级及以上职业资格证书的技师学

生；中学生是指中等学校在读的初中生、高中生、中专生，及学历相当于

高中层次的中级技工学生。

二、申报条件

1.申请专利申请（授权）项目资助的，应为专利的主要发明人（或设

计人），即专利请求书中载明的发明人（或设计人）。主要发明人（或设计

人）是指发明专利排名前五，或实用新型专利、外观设计专利排名前三的

发明人，且其所学专业与专利所涉技术紧密相关。

2.申请专利实施创业项目资助的，应为大学生创业团队、初创企业的

法定代表人、实际控制人、主要创始股东、高级经营管理者，或项目负责

人（或项目牵头人）、核心关键技术人员。

3.申请青少年专利孵化项目资助的，仅限于在校中、小学生，且应为

青少年优秀科技创新项目的主要发明创造人、设计人或获奖人。

4.符合条件的申请人，应在相关专利自申请或授权之日起 1 年内（青

少年专利孵化项目自收到最高等级获奖通知之日起 1 年内）提出项目资助

申请，逾期不予受理。

三、项目类别与资助额度

学生创新创业专利资助项目分为三类：

1.专利申请（授权）项目，根据专利类型及专利状态，给予相应标准

的经费资助；

2.专利实施创业项目，根据项目所涉专利的技术创新性、先进性、相

关性及项目实施方案，给予一次性不超过 1 万元的经费资助；

3.青少年专利孵化项目，根据青少年优秀科技创新项目的获奖情况，

给予相应标准的经费资助。

四、申报材料

1.申请人根据拟申请的项目类型，对应填写《汕头市知识产权协会学

生创新创业专利项目申请书》，由申请人所在学校（院系）审核盖章。

2.申请人根据拟申报的项目类型，提交项目相关佐证材料：

（1）专利申请（授权）项目：申请人的在校身份证明（如学生证等）；

项目所涉专利申请材料；项目所涉专利批件（申请受理通知书、初步审查

通知书、授权通知书或专利证书）；项目所涉专利申请经费票据复印件；

专利有多个权属人的，需出具其他权属人的书面同意书等。

（2）专利实施创业项目：申请人的在校身份证明（如学生证等）；项

目所涉专利申请材料；项目所涉专利批件（申请受理通知书、初步审查通

知书、授权通知书或专利证书）；项目所涉专利申请经费票据复印件；专

利实施创业项目可行性报告（内容至少包括：项目投资的背景与意义、必

要性、市场分析、竞争优势、技术方案、业务模式、创业团队、财务估算、

组织管理、风险分析与对策、社会经济效益等）；创业项目在所在学校登

记备案或入驻创业孵化基地的有关证明材料等。

（3）青少年专利孵化项目：申请人的在校身份证明（如学生证等）；

青少年优秀科技创新项目相关获奖证明（获奖证书、获奖通知或公告文件

等）；项目相关成果图片和文字报告等。

3.各申报学校汇总申请人申报材料后，填写《汕头市知识产权协会学

生创新创业专利资助项目申报汇总表》并盖章。

项目申报材料需同时提交电子材料和纸质材料。电子材料发送至协会

指定邮箱 zlbhxh@126.com，纸质材料一式三份报送至基金管理办。

五、申报时间

2024 年 8 月 19 日—9 月 27 日。请各申报学校在规定时间内将项目

申报材料报送至协会，逾期不予受理。

六、其他要求

1.本项目以学校为单位集中申报，不受理个人申请。

2.申请人应如实填报材料，确保无知识产权争议。凡存在弄虚作假等

行为的，一经查实即取消三年申报资格。

3.各申报单位应认真对照《汕头市知识产权协会学生创新创业专利资

助基金管理办法（2019.12 修订）》的要求，严格把关，确保填报信息准

确、真实，切实提高项目申报质量。如发现违规申报，将予以通报批评。

七、联系方式

地址：汕头市龙湖区长平东路 123 号朝阳庄广海大厦 902 房东侧

联系人及电话：陈红 18998961067，连子实 13417102171

电子邮箱：zlbhxh@126.com 1127832727@qq.com

附件：1.汕头市知识产权协会学生创新创业专利资助基金管理办法

（2019.12 修订）

2.汕头市知识产权协会学生创新创业专利资助项目申请书

3.汕头市知识产权协会学生创新创业专利项目申报汇总表

汕头市知识产权协会学生创新创业

专利资助基金管理办公室（代章）

2024 年 8月 19 日